

संविधान की भावना का उत्सव: आईसीएआर-सीआईएफई, मुंबई में 77वाँ गणतंत्र दिवस समारोह का आयोजन: एक प्रतिवेदन

आईसीएआर-केंद्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई ने भारत के 77वें गणतंत्र दिवस को अत्यंत उत्साह एवं देशभक्ति की भावना के साथ मनाया। इस अवसर पर संस्थान के निदेशक डॉ. एन. पी. साहू ने राष्ट्रीय ध्वज फहराया तथा उपस्थित जनसमूह को संबोधित किया। इस कार्यक्रम में विभिन्न विभागों एवं प्रशासनिक अनुभागों के प्रमुख, वैज्ञानिक, अधिकारी, कर्मचारी, विद्यार्थी एवं प्रशिक्षु उपस्थित रहे। अपने संबोधन में डॉ. साहू ने स्वतंत्रता सेनानियों एवं संविधान निर्माताओं के बलिदानों को नमन किया, जिनके प्रयासों से भारत एक संप्रभु लोकतांत्रिक गणराज्य के रूप में स्थापित हुआ। उन्होंने “विकसित भारत” की परिकल्पना की दिशा में देश की उल्लेखनीय प्रगति पर भी प्रकाश डाला।



डॉ. साहू ने कहा कि पिछले कुछ दशकों में भारत ने कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा, अंतरिक्ष विज्ञान, स्वास्थ्य तथा अवसंरचना विकास जैसे क्षेत्रों में महत्वपूर्ण उपलब्धियाँ हासिल की हैं और वैश्विक स्तर पर पहचान बनाई है। उन्होंने खाद्य एवं पोषण सुरक्षा में आत्मनिर्भरता प्राप्त करने की आवश्यकता पर बल देते हुए कहा कि इस दिशा में निरंतर प्रयास किए जा रहे हैं। आईसीएआर-सीआईएफई की भूमिका को रेखांकित करते हुए डॉ. साहू ने कहा कि संस्थान ने मात्स्यिकी के क्षेत्र में स्नातकोत्तर एवं पीएच.डी. शिक्षा में अभूतपूर्व योगदान दिया है तथा मानव संसाधन विकास, अत्याधुनिक

अनुसंधान के माध्यम से प्रौद्योगिकी विकास, उद्यमिता को प्रोत्साहन, तथा मात्स्यिकी क्षेत्र में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। उन्होंने आत्मनिर्भर भारत के लक्ष्य को सुट्ट करने हेतु संस्थान की व्यावसायीकरण, उद्यमिता एवं स्टार्ट-अप पहलों में प्राप्त उपलब्धियों को भी रेखांकित किया, जिनके परिणामस्वरूप कई महत्वपूर्ण राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय उपलब्धियाँ हासिल हुई हैं। डॉ. साहू ने संस्थान के वैज्ञानिकों, अधिकारियों, विद्यार्थियों एवं कर्मचारियों के सामूहिक प्रयासों की सराहना करते हुए उन्हें अमृत काल के दौरान भारत को एक विकसित राष्ट्र बनाने के लिए ईमानदारी, नैतिकता एवं नवाचार को अपनाने का आह्वान किया। कार्यक्रम का समापन विद्यार्थियों एवं कर्मचारियों द्वारा प्रस्तुत सांस्कृतिक कार्यक्रमों के साथ हुआ, जिनमें देशभक्ति एवं राष्ट्रीय गौरव की भावना परिलक्षित हुई। इसके अतिरिक्त, संस्थान के पाँच क्षेत्रीय केंद्रों में भी गणतंत्र दिवस समारोह का आयोजन किया गया, जहाँ देशभक्ति पर आधारित विभिन्न कार्यक्रम संपन्न हुए।





आईसीएआर-सीआईएफई, कोलकाता केंद्र ने 26 जनवरी 2026 को 77वाँ गणतंत्र दिवस उत्साह एवं देशभक्ति की भावना के साथ मनाया। इस अवसर पर सुबह 9.00 बजे राष्ट्रीय ध्वज फहराया गया, जिसके पश्चात देशभक्ति गीत प्रस्तुत किया गया तथा केंद्र के प्रमुख डॉ. टी. के. घोषाल द्वारा गणतंत्र दिवस पर संबोधन दिया गया। कार्यक्रम में केंद्र के अन्य वैज्ञानिक, कर्मचारी एवं विद्यार्थी उपस्थित रहे। इस समारोह में सभी कर्मचारी, प्रशिक्षु, विद्यार्थी तथा उनके परिवार के सदस्यों ने सक्रिय रूप से भाग लिया और राष्ट्रप्रेम की भावना के साथ गणतंत्र दिवस का उत्सव मनाया।

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद-केंद्रीय मत्स्य शिक्षा संस्थान, रोहतक केंद्र में 26 जनवरी को प्रातः 9.00 बजे केंद्र परिसर में भारत का 77वाँ गणतंत्र दिवस हर्षोल्लास के साथ मनाया गया। इस कार्यक्रम में केंद्र के अधिकारी, कर्मचारी, छात्र तथा संविदा कर्मियों ने सहभागिता की। कार्यक्रम का शुभारंभ प्रभारी अधिकारी (ओआईसी) द्वारा राष्ट्रीय ध्वज फहराने के साथ हुआ। इसके पश्चात गणतंत्र दिवस के महत्व एवं भारतीय संविधान में निहित मूल्यों पर संक्षिप्त विचार व्यक्त किए गए। तत्पश्चात सांस्कृतिक कार्यक्रमों एवं खेल गतिविधियों का आयोजन किया गया, जिसमें कर्मचारियों एवं उनके परिवारजनों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया। इस आयोजन में लगभग 80 प्रतिभागियों ने भाग लिया।



आईसीएआर-सीआईएफई, काकीनाडा केंद्र में 26 जनवरी 2026 को 77वाँ गणतंत्र दिवस अत्यंत गरिमा एवं सम्मान के साथ मनाया गया। इस अवसर पर वरिष्ठ वैज्ञानिक एवं प्रभारी अधिकारी डॉ. कातिरिड्डी श्यामला द्वारा विधिवत राष्ट्रीय ध्वज फहराया गया, जिसके पश्चात राष्ट्रीय गान का भावपूर्ण सामूहिक गायन किया गया। इस अवसर पर वरिष्ठ वैज्ञानिक डॉ. मुरलीधर पी. अंडे ने उपस्थित जनसमूह को संबोधित करते हुए भारतीय संविधान के गहन महत्व पर प्रकाश डाला। अपने संबोधन में उन्होंने उन वीर स्वतंत्रता सेनानियों एवं सेनिकों के बलिदानों को स्मरण किया, जिनके त्याग और समर्पण से देश की संप्रभुता एवं लोकतांत्रिक मूल्यों की नींव रखी गई। कार्यक्रम में सभी कर्मचारियों एवं कृषकों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया। उपस्थित प्रतिभागियों ने भी गणतंत्र दिवस के महत्व पर विचार व्यक्त किए, जिनमें इसके ऐतिहासिक महत्व के साथ-साथ समकालीन प्रासंगिकता पर विशेष बल दिया गया।



आईसीएआर-सीआईएफई, मोतीपुर केंद्र ने 26 जनवरी 2026 को 77वाँ गणतंत्र दिवस उत्साह एवं देशभक्ति की भावना के साथ मनाया। इस अवसर पर राष्ट्रीय ध्वज फहराया गया, जिसके पश्चात देशभक्ति गीत प्रस्तुत किया गया तथा केंद्र प्रभारी डॉ. मोहम्मद अक्लाकुर द्वारा गणतंत्र दिवस पर संबोधन दिया गया। कार्यक्रम में केंद्र के अन्य वैज्ञानिक, कर्मचारी एवं विद्यार्थी भी उपस्थित रहे। इस समारोह में सभी कर्मचारी, प्रशिक्षु, विद्यार्थी एवं उनके परिवारजनों ने सक्रिय रूप से भाग लिया और राष्ट्रीय एकता एवं गौरव की भावना के साथ गणतंत्र दिवस का उत्सव मनाया।

आईसीएआर-सीआईएफई, काकीनाडा केंद्र के अंतर्गत फ्रेशवॉटर फिश फार्म (FWFF), बालाभद्रपुरम में 26 जनवरी 2026 को 77वाँ गणतंत्र दिवस अत्यंत उत्साह के साथ मनाया गया। यह कार्यक्रम गणतंत्र दिवस की सुबह फार्म परिसर में आयोजित किया गया, जिसमें 15 कर्मचारी, 6 सुरक्षा कर्मी एवं 4 विद्यार्थियों ने सक्रिय रूप से भाग लिया, जो एकता एवं सामूहिक उत्तरदायित्व की भावना को दर्शाता है। समारोह का शुभारंभ वरिष्ठ वैज्ञानिक एवं प्रभारी अधिकारी डॉ. शमना एन. द्वारा राष्ट्रीय ध्वज फहराने के साथ हुआ। इसके पश्चात राष्ट्रीय गान का सामूहिक गायन किया गया, जिससे भारतीय संविधान तथा उसमें निहित मूल्यों के प्रति सम्मान प्रकट किया गया। इस अवसर पर श्रीमती शोभा रावत, वैज्ञानिक, एवं श्री राजीव, तकनीकी सहायक (टी-1) ने उपस्थित जनसमूह को संबोधित करते हुए गणतंत्र दिवस की शुभकामनाएँ दीं तथा संवैधानिक मूल्यों, कर्तव्यनिष्ठा एवं टीमवर्क के महत्व पर प्रकाश डाला, जो संस्थागत लक्ष्यों की प्राप्ति में सहायक हैं। कार्यक्रम के अंत में सभी कर्मचारियों ने एकता, अखंडता एवं प्रतिबद्धता बनाए रखने की सामूहिक शपथ ली तथा फार्म गतिविधियों के सुदृढ़ीकरण एवं संस्थान के विकास हेतु निष्ठा एवं समर्पण के साथ कार्य करने का संकल्प दोहराया।



आईसीएआर-सीआईएफई, पवारखेड़ा केंद्र में 26 जनवरी को सुबह 9.00 बजे संस्थान परिसर में भारत का 77वाँ गणतंत्र दिवस मनाया गया। इस कार्यक्रम में केंद्र के अधिकारी, कर्मचारी, विद्यार्थी तथा संविदा कर्मी उपस्थित रहे। समारोह का शुभारंभ प्रभारी अधिकारी (ओआईसी) द्वारा राष्ट्रीय ध्वज फहराने के साथ हुआ। इसके पश्चात गणतंत्र दिवस के महत्व तथा भारतीय संविधान में निहित मूल्यों पर प्रकाश डालते हुए संक्षिप्त उद्घोषण दिया गया।





Celebrating the Spirit of the Constitution: 77th Republic Day at ICAR-CIFE, Mumbai": A Report

ICAR-Central Institute of Fisheries Education (ICAR-CIFE), Mumbai, celebrated the 77th Republic Day of India with great enthusiasm and patriotic fervor. On the occasion, the Director of the Institute, Dr. N. P. Sahu, hoisted the National Flag and addressed the gathering. The programme was attended by Heads of various Departments and Administrative Sections, scientists, officers, staff members, students, and trainees of the Institute. In his address, Dr. Sahu paid tribute to the sacrifices of our freedom fighters and architects of the Constitution, whose efforts laid the foundation of India as a sovereign democratic republic. He also highlighted India's remarkable progress towards the vision of a "Developed India (Viksit Bharat)". Dr. Sahu emphasized that over the past several decades, India has achieved significant milestones and earned global recognition in areas such as agricultural research and education, space science, healthcare, and infrastructure development. He stressed the importance of achieving self-reliance in food and nutritional security, noting that sustained efforts are being made in this direction. Highlighting the role of ICAR-CIFE, Dr. Sahu stated that the Institute has made unprecedented contributions to postgraduate and doctoral education in fisheries, playing a pivotal role in human resource development, technology generation through cutting-edge research, promotion of entrepreneurship, and dissemination of critical technologies and products in the fisheries sector. He further underscored the Institute's achievements in commercialization, entrepreneurship, and start-up initiatives aimed at strengthening self-reliant India (Atmanirbhar Bharat), which have resulted in several notable national and sectoral accomplishments. Dr. Sahu congratulated and appreciated the collective efforts of the scientists, officers, students, and staff of the Institute and urged them to uphold honesty, ethics, and innovation in their endeavours towards making India a developed nation during the Amrit Kaal. The celebration concluded with cultural programmes presented by students and staff, showcasing patriotic themes and national pride. In addition, Republic Day celebrations were also organized at the Institute's five regional centres, where similar patriotic activities were conducted to mark the occasion.



ICAR –CIFE, Kolkata Centre celebrated 77th Republic Day on 26th January 2026. The National Flag was hoisted at 9.00 am followed by patriotic song and Republic Day speech by Dr. T. K. Ghoshal, Head and other scientists, staff and students of the Centre. All the staff, trainees, students and family members actively participated in the celebration.

The ICAR-Central Institute of Fisheries Education (CIFE), Rohtak Centre celebrated the 77th Republic Day of India on 26 January at 9.00 a.m. at the Centre premises. The programme was attended by officers, staff members, students and contractual personnel of the Centre. The celebration commenced with the hoisting of the National Flag by the Officer-in-Charge (OIC). This was followed by brief remarks highlighting the significance of Republic Day and the values enshrined in the Constitution of India. Subsequently, cultural programmes and games were organized, which witnessed enthusiastic participation from the staff and their family members. The event concluded with the small culture programme and oath. A total of nearly 80 participants attended the programme.



The 77th Republic Day was commemorated with great reverence at **ICAR-CIFE, Kakinada Centre** on 26th January 2026. The ceremonial flag hoisting was conducted by Dr. Karthireddy Syamala, Senior Scientist & Officer In-Charge, ICAR-CIFE, Kakinada Centre. This was followed by a solemn rendition of the National

Anthem. During the occasion, Dr. Muralidhar P. Ande, Senior Scientist delivered an address highlighting the profound significance of the Indian Constitution. The speech reflected on the sacrifices made by valiant freedom fighters and soldiers who laid the foundation for the nation's sovereignty and democratic principles. The event witnessed enthusiastic participation from all staff members and farmers. Attendees delivered insightful speeches focusing on the importance of Republic Day, emphasizing both its historical roots and contemporary relevance.

ICAR –CIFE, Motipur Centre celebrated 77th Republic Day on 26th January 2026. The National Flag was hoisted at 9.00 am followed by patriotic song and Republic Day speech by Dr. Md. Aklakur , Centre Incharge with other scientists, staff and students of the Centre. All the staff, trainees, students and family members actively participated in the celebration.



**The Freshwater Fish Farm (FWFF),
Balabhadrapuram, ICAR-CIFE**

Kakinada Centre, celebrated the 77th Republic Day on 26 January 2026 with great enthusiasm. The programme was organized at the farm premises on the morning of the Republic Day, with the active participation of 15 staff members, 6 security personnel, and 4 students, reflecting a spirit of unity and collective responsibility. The celebration commenced at 9:00 AM with the unfurling of the National Flag by Dr. Shamna N., Senior Scientist and Officer-in-Charge, FWFF, Balabhadrapuram. The flag hoisting ceremony was followed by the National Anthem, paying homage to the Constitution of India and the values it upholds. On this occasion, Mrs. Shobha Rawat, Scientist, and Mr. Rajeev, Technical Assistant (T-1) addressed the gathering and conveyed their Republic Day greetings, highlighting the importance of constitutional values, dedication to duty, and teamwork in achieving institutional goals. All staff members collectively took a pledge to uphold unity, integrity, and commitment, and reaffirmed their resolve to work with sincerity and dedication towards the improvement of farm activities and institutional development.



The ICAR-CIFE, Powarkheda Centre celebrated the 77th Republic Day of India on 26 January at the Centre premises. The programme was attended by officers, staff members, students and contractual personnel of the Centre. The celebration commenced with the hoisting of the National Flag by the Officer-in-Charge (OIC). This was followed by brief remarks highlighting the significance of Republic Day and the values enshrined in the Constitution of India.